
 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni 

ordine e grado”; 

VISTA la legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale scolastico” e, 

in particolare, l’articolo 4, comma 5, il quale prevede che “con proprio decreto da adottare secondo 

la procedura prevista dall’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400, il Ministro 

della pubblica istruzione emana un regolamento per la disciplina del conferimento delle supplenze 

annuali e temporanee nel rispetto dei criteri di cui ai commi seguenti”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nonché il decreto del Presidente della 

Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 

107; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza 

in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, 

l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce 

modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di 

contratti a tempo determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 

didattiche; 

VISTO l’Ordinamento delle classi di concorso: decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, 

n. 19, come integrato dal decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 

maggio 2017, n. 259, dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il 

Ministro dell’università e della ricerca 20 novembre 2023, n. 221 e dal decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’università e della ricerca 22 dicembre 

2023, n. 255; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale, prot. n. 60 del 10 luglio 2020, istitutiva delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’art. 4, commi 6-bis e 6-ter, della sopracitata Legge 03.05.1999, n. 124, per il 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo; 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022 concernente le “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16/05/2024 “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto 

di cui all’art. 4 c. 6/bis e 6/ter, della Legge 3/5/99, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 

per il personale docente ed educativo biennio 2024/2025 – 2025/2026”; 

VISTO l’Ordinanza Ministeriale n. 114 del 10 giugno 2024 concernente “Disposizioni modificative 

dell’Ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 

1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4958 del 15.7.2024 con cui è stata esercitata la facoltà di delega 

ex art. 8, co. 5, dell’O.M. 16 maggio 2024, n. 88, della valutazione dei titoli su specifiche classi di 

concorso a scuole polo per garantire uniformità nella valutazione delle istanze sulla base della 

tipologia e specificità degli indirizzi; 

VISTI i propri provvedimenti prot. 5739 del 16/08/2024 e prot. 6350 del 06/09/2024 di pubblicazione 

delle graduatorie provinciali GPS AA.SS. 24-26 per la provincia di Parma; 

VISTO l’art. 8 co. 7 della O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 secondo cui “l’istituzione scolastica ove 

l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, 

tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate”; 

VISTO l’esito negativo, ai sensi dell’art. art. 8 co. 9 dell’O.M. n. 88/2024, prot. n. 10286 dell’8.11.2024 

del Liceo Bertolucci di Parma, assunta a ns. prot. 8197 dell’8.11.2024, relativa al docente RINO 

GIUSEPPE per la sussistenza di condizioni ostative di cui al D.lgs. n. 235/2012 per come richiamata 

dall’art. 6 comma 2 lett. i) dell’O.M. n. 88/2024; 

VISTO il provvedimento, prot. 0010367 del 9.11.2024, di decadenza dal servizio del docente RINO 

GIUSEPPE con conseguente risoluzione del contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 

14.9.2024 per la sussistenza di condizioni ostative di cui al D.lgs. n. 235/2012 per come richiamata 

dall’art. 6 comma 2 lett. i) dell’O.M. n. 88/2024 nonché per aver omesso di indicare tale condizione 

nella dichiarazione sostitutiva di certificazione compilata all’atto della presa di servizio;  

VISTO il nostro provvedimento prot. n. 6594 del 12.9.2024 con il quale sono stati pubblicati gli esiti delle 

nomine a tempo determinato per l’A.S. 24/25 dal quale si evince che l’aspirante RINO GIUSEPPE 

è risultato destinatario di un incarico a tempo determinato al 30/06/2025 sulla CdC ADSS, 12 ore, 

presso il Liceo Bertolucci di Parma, sulla base della sua posizione in graduatoria 300 GPS 1^fascia 

ADSS, con riserva; 

CONSIDERATO che il docente RINO GIUSEPPE risulta inserito nelle Graduatorie Provinciali per le 

Supplenze per la Provincia di Parma, e delle relative graduatorie di istituto (GI), valide per il 

biennio 2024/2026, 1^ fascia ADSS con riserva e in 2^ fascia GPS CdC A066; 

ACCERTATA l’esistenza delle condizioni ostative di cui al D.lgs. n. 235/2012 per come richiamata dall’art. 

6 comma 2 lett. i) dell’O.M. n. 88/2024 per la partecipazione alla procedura di inserimento nelle 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la Provincia di Parma, e delle relative graduatorie di 

istituto (GI), valide per il biennio 2024/2026 in capo al docente RINO GIUSEPPE;  

ATTESO che il docente RINO GIUSEPPE ha dichiarato, nella compilazione del modulo di domanda GPS, 

di non trovarsi in una delle condizioni ostative di cui al Decreto Legislativo 31 dicembre 2012 n. 

235, rendendo così una dichiarazione mendace;  

VISTO l’art. 6 co. 2 lettera i) dell’O.M. 88 del 16 maggio 2024 secondo cui “Non possono partecipare alla 

procedura di inserimento nelle GPS e nelle correlate graduatorie di istituto: …coloro che si trovino 

in una delle condizioni ostative di cui al decreto legislativo 31 dicembre 2012 n. 235” e art. 7 co. 9 

secondo cui “Fatte salve le responsabilità di carattere penale, è escluso dalle graduatorie, per tutto 

il periodo della loro vigenza, l’aspirante di cui siano state accertate, nella compilazione del modulo 

di domanda, dichiarazioni mendaci”; 

VISTO l’art. 6 comma 4 dell’O.M. n. 88/2024 che statuisce “Gli aspiranti sono ammessi nelle graduatorie 

con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può 

disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in 

possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia accertata la sussistenza di una 

delle condizioni ostative di cui al presente articolo.” 

RITENUTO necessario esercitare, da parte di questa Pubblica amministrazione, il potere di autotutela ai 

sensi della legge n. 241 del 1990, al fine di rettificare errori materiali e di assicurare il ripristino 

delle posizioni di diritto nonché di garantire la corretta attribuzione del punteggio nelle GPS di 

Parma  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, l’esclusione del docente RINO GIUSEPPE dalla 1^ fascia ADSS con riserva 

e dalla  2^ fascia GPS CdC A066 delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze per la Provincia di 

Parma, e delle relative graduatorie di istituto (GI) di cui all’O.M. n. 88 del 16.5.2024, valevoli per 

il biennio 2024-26, poiché risultato essere incorso nelle condizioni ostative di cui al D.lgs. n. 

235/2012, per come richiamata dall’art. 6 comma 2 lett. i) dell’O.M. n. 88/2024, e per aver reso 

dichiarazioni mendaci, per come previsto ex art. 7 comma 9 dell’O.M. 88/24. 

 

Art. 2 Per le motivazioni citate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, che qui si intende 

integralmente richiamata, e per l’effetto dell’art. 1, la revoca dell’individuazione di cui al prot. n. 

6594 del 12.9.2024 del docente RINO GIUSEPPE sulla CdC ADSS da graduatoria GPS 1^ fascia 

sostegno con riserva presso il Liceo Bertolucci di Parma; 

 

Art. 3 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di questo Ufficio ha valore di notifica a 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Dirigente: Andrea Grossi 
Responsabile del procedimento: Milena Luisa Maria Luongo 

V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 
Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

tutti gli effetti di legge. 

 

Art. 4 La trasmissione del presente decreto ai Dirigenti di tutte le Istituzioni Scolastiche di Parma e 

provincia; 

 

Art. 5 Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

                                                                                  Il Dirigente 
                                                                                  Dott. Grossi Andrea 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2024-11-18T15:47:24+0000
	GROSSI ANDREA


		2024-11-21T11:34:11+0100
	protocollo




